Silsilerininin Hz. Ali’ye vardığını nakleden Er-
ten, bu tarikin intisâb merâsimi hakkında bilgi vermekte ve bu fütüvvet erbabının kıdem sırasının,
şeyhü’ş-şuyûh, halîfe, fertler, ahbâblar şeklinde oluştuğunu paylaşmaktadır.28

Bugün Ankara’nın Çamlıdere ilçesinde M720/1320 Isfahan doğumlu, 862/1457 vefâtlı ali Se-
merkandi’nin türbesi bulunmakta olup Erten’in verdiği bilgilere muvâfakat etmektedir. Şeyh Ali Se-
merkandi üzerinde yapılan çalışmalarda yazma eser ve evliya menkıbelerinde bir bilgi olmadığı ancak
mahalli kültürel unsurların yazıya geçirilmiş anlatımlarına dayanan yarı-menkıbevî bilgilerin söz ko-
nusu olduğu belirtilir.

1455, 1530, 1567 tarihli tahrir defterinde vakıflarının dükkan, ev, bahçe ve
arazi gelirlerinden oluştuğu kaydedilir. 1568 tarihli kayıtlarda Mahmud oğlu Bahaeddin ve Kasım
Reis oğlu Ali türbenin mescidinde vâzifeli olarak gözükmektedir.34

Camii ile türbe arasında 1251/1835 yılında vefât eden Alanya’lı Yusuf Kaptan ile 1275/1859
yılında vefat eden Ali Muhlis Efendi’nin kerimesi Nefîse hanım’ın mezar kitabeleri ile ilk bakışta me-
zar kitabesi gibi gözüken üçüncü bir kitâbe daha bulunmaktadır ki üzerinde Ayete’l-kürsî bulunan ve
647/1249 tarihli bu kitabe câminin yapılış yılına S. F. Erten ve araştırmacıların delil kabul ettikleri
kitâbedir.35

S. F. Erten’in bilgi verdiği bir diğer âhî türbesi kaynaklarda Ahi Kızı Türbesi olarak geçen Selçuk
mahallesindeki türbedir. Ahi Kızı Türbesi adı ile aynı Ahi Kızı Mescidi ile bitişiktir. İsmi literatüre
sandukadaki yazıdan hareketle Ömer kızı Hamra şeklinde geçmiş olup, Evliya Çelebi’ de türbeyi An-
talya seyâhatinde ziyâret etmiş ve Antalya’da ziyâret ettiği büyük velîler arasında Ahi Sultan Kızı tür-
besini de zikretmiştir.36

Mescidin türbe ile birlikte 842/1439 yılında inşa edildiği kabul edilmektedir. Adı ile aynı zavi-
yenin gelirlerinin 1455, 1530, 1567 tarihli tahrir defterlerine göre bir kısmı da Istanos’da (Korkuteli)
bulunan fırın, dükkan, bağ, harım, ev ve yer kiralarından oluştuğu belirtilmiştir.37

müş Antalya’lı Âdem Dede ve vakıfları.
Son Antalya Mevlevihânesi şeyhi Hacı Hüsameddin Efendi çevresinde yapmış olduğu görülmek-

tedir.
Antalya Mevlevihânesi:
Mevlevihâne Yivli Minâre külliyesinin dördüncü büyük eseridir. Selçuklu Sultânı Âlaeddîn Key-

kubâd (1219-1236) zamanında 622/1225 yılında imâret olarak inşa edilen eser Evliyâ Çelebi
seyâhatnâmesi ve Kassam defterine göre Şehzâde Korkut tarafından Mevlevihâne’ye tahvil edilmiştir.
Diktörtgen planlı olan eserin üzeri fenerli bir kubbe ile örtülüdür.47 Külliyenin diğer önemli bir ayağı
Zincirkıran Mehmed Bey Türbesi olup Yivli Minâre külliyesinin beşinci eseridir 779/1377 yılında
yapılmıştır. Selçuklu kümbetleri tarzında olan yapı, kare kaide üzere sekizgen planlı olup kesme taş-
tan yapılmıştır.

S.F.Erten Mevlevihâne ve meşayıhı ile ilgili açıklamalarını, Mevlevihâne duvarı ve Zincirkıran
Türbesinde yer alan kitâbeler, Evliyâ Çelebi’nin Mevlevihâne müştemilâtına dâir tespitleri ve
1234/1820 Kassam defterinden hareketle yapmaktadır.

İlk kitabe ile ilgili Antalya Livâsı Târihi’nde geçmektedir. Mevlevihâne duvarında yer alan 612
tarihli kitâbede; “Bu imâret Sultân-ı Muazzam ve’l-A’zâm Alâeedîni ve’d-dünyâ Ebu’l-Feth Keykubâd
bin Keyhüsrev’indir zaif kul Tuğrul’un eliyle 612 /1216’de.” Kaydını içermektedir.

Zincirşiken [Zincirkıran] türbesinin kitabesi ile ilgili tespitleri ise yine aynı eserinde konu edin-
mektedir. Tür777/1375 hicri olduğuna işâretle, türbenin bânîsi Muhammed bin Mahmûd bin Yunus
tarafından yapıldığına dikkat çeken Erten; “Türbede çelebiyândan Zincirkıran Mehmed Efendi (Bu-
radaki rivâyete nazaran Zincirkıran Mustafa Efendi) rivâyete göre Mısırdan gelme Mehmed Efendi ve
Ahmed Efendi isminde meşâyıh hazerâtı medfûndur ve iş bu zevâttan en kıdemlisi Mehmed Efendi
olduğu rivâyet olunur.”

tespit, Mevlevihâneye bağlı bugün Korkuteli’ye bağlı Fuğla (bugün ki Çomaklı) köyünde bulunan
zaviyedir. Â’şârı kendinde bulunduğunu bildirmekte ve bu zaviyenin “Zincirkıran” demekle ma’rûf
olduğunu söylemektedir. “Zincirkıran” ismi ile ma’rûf şeyhin hayatı, vefatı ve tercüme-i hâline rast-
lamadığını belirten Erten bununla birlikte Fuğla’da dâir 1284 /1868 tarihli berattan bahsetmekte
“Kamer Hatun” vakfını konu edinen bu beratta “Sadreddin bin Şemseddin bin Hüseyin bin Şeyh Hâfız
Ahmed bin Abdullah bin Çomaklı Dede” silsilesini gördüğünü paylaşmaktadır. Çomaklı’da Çomaklı
Dede zaviyesinin bulunduğunu 990/1583 tarihli bir i’lâmın 849/1446 tarihli bir berattan alındığını
yazılı olduğu bilgisini de vermektedir. 49

Bugün Korkuteli ilçe merkezine 30 km mesâfede bulunan köy 1923-1924 yıllarında Çomaklı
Dede zâviyesi adına atıfla Çomaklı Dede adını almış ve 1936 yılında “Dede” kelimesi kaldırılarak
bugünkü “Çomaklı” hâlini almış olup,

Kaynaklarda Çomaklı Dede zâviyedârlığını sürdüren Seyyid Muhammed Dede’nin kendi rıza-
sıyla görevinden feragat ettiğini ve görevi Çelebizâde Seyyid Ali Dede’ye devrettiği kaydedilmekte ve
ilgili zâviyedârlık beratının Çelebizâde Ali Dede adına 1194/ 1780 tarihinde yenilendiği kaydı bulun-
maktadır.52

Yine Cumhurbaşkanlığı arşiv belgelerinde Antalya Mevlevihânesi’ne bağlı Çomaklı zâviyesi ile
ilgili altı belge bulunmakta olup, en eskisi 1123/ 1712 ve en yakın tarihlisi 1321 /1904 tarihlidir.
Çomaklı zâviyesi Evkâf-ı Celâliye başlığı altında değerlendirilmektedir.53

48 S.F. Erten, Antalya Târihi, s.75.
49 Erten, Antalya Livâsı Tarihi, s.123.
50 Atmaca, Emine, “Antalya’nın Korkuteli İlçesinin Köy Adları Üzerine Bir İnceleme”, AVRASYA Uluslararası Araştırmalar Dergisi,

Korkuteli Mevlevî Türbesi:
S. Fikri Erten’in Antalya Mevlevihânesi bağlantısı ile bahsettiği bir diğer bir husus da Korku-

teli’de bulunan ve içerisinde Antalya Mevlevihânesi zâviyesinin postnişinlerinden Seyyid Şeyh Ahmed
bin Abdullah (1255/1840), Binti Seyyid eş-Şeyh Ahmed (1259/ 1844), Seyyit Şeyh Hüseyin Bin Ah-
met (sâhibü’l-irşâd fi-zaviyyeti’l-Mevleviyyeti Antalya) (1282/ 1866) mezarlarının bulunduğu türbe-
dir. S. F. Erten türbe ile ilgili bilgileri Antalya Târihi isimli eserinde Korkuteli başlığı altında değin-
mekte ve türbenin Mehmed Hüsâmeddin Bin Şemseddin (azli: 1327/1911) tarafından 1326/1909
yılında yaptırıldığı bilgisini türbe kapısında bulunan kitabeden hareketle vermektedir.54 Hüsâmeddin
Dede’nin babası da 1300/ 1883-1312/1894 yılları arasında postnişin Muhammed Şemseddin
Dede’dir. S.F. Ertenîn mezkur türbe içinde zikretmediği Muhammed Şemseddin Dede’nin kabri An-
talya Zincirkıran Türbesi hazîresindedir. Torunlarından Adil Çomaklı’nın Şemseddin Dede’nin kabri
ile verdiği bilgiler de bu tespiti teyîd etmektedir.

Süheyl Ünver, “Osmanlı İmparatorluğu Mevlevîhâneleri ve Son Şeyhleri”, Mevlana Güldestesi, Konya, 1964,s.31.
57 Sözü edilen kitâbeler şu şekildedir: 1.NOLU İÇİ DAİREVİ İSTİFLİ KARE KİTABE: "kaddesallahu sırrahû Hâzâ Şeyh Seyyid Hü-

seyin bin Ahmed Sâhibu'l-irşâd fî zâviyeti'l-Mevleviyyeti'-Antâliyye kad tüveffâ fî âmin 1283 (1866) [Allah sırrını takdis etsin. Bu
Antalya Mevlevihânesi zâviyesinde sâhibu’l-irşâd Şeyh Seyyid Ahmed oğlu Hüseyindir hicri 1283’de vefât etti.] ; 2. NOLU İÇİ
KARE İSTİFLİ TÜRBE KİTÂBESİ: “Külle şey’in hâlikun illâ vechehû/ Benâ hâze türbeti’ş-şerîfeti Seyyid Muhammed/
Hüsâmeddîn bin Şemseddîn/ Postnişîn-i Mevlevihâne-i Antaliyyeti/ Fî âmin seneti sitte ve ışrîne ve selâse mietin” [“Allah’ın
zatından başka herşey helâk olucudur” (Kasas, 88) Bu türbe-yi şerifi Antalya Mevlevihânesi Postnişîni Şemsedin oğlu
Hüsâmeddîn 1326 (1908) da binâ eyledi.”] 3. NOLU TÜRBE MÜŞTEMİLÂTINA ÂİT DİKDÖRTGEN İSTİFLİ KİTABE: “Kâle’n
-nebiyyu sallallâhu Teâlâ aleyhi ve’s-sellem:İzâ tehayyertum fi’l-umûri fe’steînû min ehli’l-kubûri”[“Nebî (sav) dedi: “İşlerde zor

Antalya Mevlevihânesi şeyhlerine yer yer temas ettiğini görmekteyiz. Bunların kimi hakkında uzun
ma’lûmat bulunmakla birlikte kimi de ilgili vakıf ve silsile kayıtlarında ve türbe ziyâretinde görerek
haklarında ma’lûmat edindiği Antalya Mevlevi meşâyıdır.

Buradan hareketle Zincirkıran Mehmed Efendi (1077/1666), Şeyh Âdem Dede (1588/1652),
Dâvud Dede, Şeyh Celal Dede, Kutbu’l-Ârifîn Mustafa Efendi, Seyyid Şeyh Ahmed bin Abdullah
(1255/1840), Binti Seyyid eş-Şeyh Ahmed (1259/ 1844), Seyyit Şeyh Hüseyin Bin Ahmet (sâhibü’l-
irşâd fi-zaviyyeti’l-Mevleviyyeti Antalya) (1282/ 1866), Şeyh Hüsameddin Çelebi’dir.

durumda kaldığınızda kabir ehlinden yardım dileyiniz”]; 4. NO’LU DİKDÖRTGEN MİHRAB BAŞLIĞI OLAN KİTABE: “Fevelli
vecheke şatra’l-Mescidi’l-Harâm”Bakara(2/144)[Artık yüzünü mescid-i haram tarafına çevir!]; 5. NOLU TÜRBE KİTÂBESİ: “E
lâ inne evliyâallâhi lâ havfun aleyhim ve lâ hum yehzenûn” (Yunus, 10/62) [“Bilesiniz ki Allah’ın dostlarına hiçbir korku yoktur,
onlar üzülmeyecektir”] 6.NOLU TÜRBE KİTABESİ: Kaddesallâhu sırrahu/ Hâze Seyyid Şeyh Ahmed BİN Abdullah / Sâhibu’l-
İrşâd fî Zâviyeti’l-Mevleviyyeti’l Antaliyye/ Kad tüveffa fî âmin 1259” [Allah sırrını takdis eylesin. Bu Antalya Mevlevihânesi’nde
Sâhibu’l-İrşâd Seyyid Şeyh Abdullah oğlu Ahmed’in türbesidir. Hicri 1259’ (1844) da vefât eyledi.]

58 Erten, Antalya Livâsı Târihi, (osm), s.111.

Zincirkıran Mehmed Efendi (ö.1077/1666):
Tevârih-i Mevleviyye’den hareketle adı geçen meşayıha baktığımızda Zincirkıran Mehmed

Efendi, hicri 1037/1627 yılında Çelebi Bostan Efendi tarafından meşihâtnâme ile henüz 25 yaşında
iken Antalya mevlevihânesine gönderilmiştir. Sefîne’de Antalya meşihatına gönderilmesinin gerek-
çesi Şeytan Kulu diye bilinen Şah Kulu isyânından arta kalan kılıç artıklarının tezvîrâtını önlemek,
bölge insanının ihlâs ve i’tikadına hizmettir.60

1048/1638 yılında 35 yaşında İstanbul’a gelerek Şârih İsmâil Ankaravî ile görüşmüş, müridi
Âdem Dede’yi ziyâret etmiştir. Ne var ki tarihte Kadızâdeliler olayı olarak bilinen bu yıllarda Kadızâde
Mehmed Efendi ile atışmış ve bu devrin padişâhı IV. Murad’ın kulağına gidince Çelebi Mehmed
Efendi’nin gönlü alınarak Antalya’ya uğurlanmıştır. Hicri 1077/ 1666 yılında Zincirkıran Mehmed
Efendi kırk sene Antalya meşihât görevinde bulunduktan sonra vefat etmiştir.61 Zincirkıran Mehmed
Efendi Mevlevihâne’nin hamûşuna defnolunmuş ve yerine Ahmed Çelebi geçmiştir.62

Nigar Hatun Türbesi: Yivli Minâre külliyesinin altıncı eseri olup, Şehzâde Korkut’un annesi Nigar
hanıma âittir.

Muhyî-i Gülşenî, Menâkıb-ı Gül-
şenî, Türk Tarih Kurumu Yy, Haz: Tahsin Yazıcı, Ankara 1982, s.547; Hüseyin Çimrin, Antalya Folkloru, 2008, Antalya, s.332;,
Himmet Konur, İbrâhim Gülşenî Hayatı, Eserleri ve Tarîkati, İnsan Yayınları, s.121, 153, 171, 218.

76 636/ 1238 yılında yapılmış bir türbe olup, Çaybaşı mahallesinde kare planlı ve kesme taştan yapılmıştır. Türbenin duvarları yarıya
kadar orijinal olup, 1969’da yarıdan sonrası yenide inşa edilmiştir.

77 S.F.